
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33530 Quinta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2018

Pregão Eletrônico: 062/2017/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes: 0103, 
029, 0269003264, 0269006841 e 0269006842; Elemento de 
Despesa: 339030;
Contratado: PLAST LABOR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS HOSPITALAR E LABORATÓRIO LTDA
CNPJ/MF n.º 31.864.051/0001-95
Endereço: Rua Vaz da Costa, 103, Inhaúma, Rio de Janeiro/RJ, 
CEP: 20.760-510
Telefone: 2125010888
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 266975
CONTRATO: 375/2017
Exercício: 2017
Objeto: Compra de Material para Laboratório.
Valor: R$ 78.913,31
Data de Assinatura: 26/12/2017
Vigência: 26/12/2017 a 26/12/2018
Pregão Eletrônico: 062/2017/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes: 0103, 
029, 0269003264, 0269006841 e 0269006842; Elemento de 
Despesa: 339030;
Contratado: CALIBRY METROLOGIA COMÉRCIO E CALIBRAÇÃO 
LTDA
CNPJ/MF n.º 11.227.424/0001-00
Endereço: Rua 617, nº 291 Qd 548 Lt 08 setor São José, Giânia/
GO, CEP: 74.440-630
Telefone: 6236380078
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 266958
CONTRATO: 377/2017
Exercício: 2017
Objeto: Compra de Material para Laboratório.
Valor: R$ 13.500,00
Data de Assinatura: 26/12/2017
Vigência: 26/12/2017 a 26/12/2018
Pregão Eletrônico: 062/2017/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes: 0103, 
029, 0269003264, 0269006841 e 0269006842; Elemento de 
Despesa: 339030;
Contratado: DISPARÁ HOSPITALAR COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA - EPP
CNPJ/MF n.º 20.442.743/0001-29
Endereço: Passagem P1 Quadra P, nº 10, Conjunto Gleba 1, 
Marambaia, Belém/PA, CEP: 66.623-305
Telefone: 9132775416
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 266962
CONTRATO: 378/2017
Exercício: 2017
Objeto: Compra de Material para Laboratório.
Valor: R$ 96.992,20
Data de Assinatura: 26/12/2017
Vigência: 26/12/2017 a 26/12/2018
Pregão Eletrônico: 062/2017/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes: 0103, 
029, 0269003264, 0269006841 e 0269006842; Elemento de 
Despesa: 339030;
Contratado: E.R. TRINDADE - EPP
CNPJ/MF n.º 04.252.742/0001-65
Endereço: Avenida da República, 1525, Centro, Santa Izabel do 
Pará/PA, CEP: 68.790-000
Telefone: 9130192606
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 266963
CONTRATO: 373/2017
Exercício: 2017
Objeto: Compra de Material para Laboratório.
Valor: R$ 1.946,30
Data de Assinatura: 26/12/2017
Vigência: 26/12/2017 a 26/12/2018
Pregão Eletrônico: 062/2017/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes: 0103, 
029, 0269003264, 0269006841 e 0269006842; Elemento de 
Despesa: 339030;
Contratado: ADONEX COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA 
LABORATÓRIO LTDA
CNPJ/MF n.º 08.238.866/0001-47
Endereço: Rua Itamarati de Minas, 78, Ponte Rasa, São Paulo/
SP, CEP: 03.880-050
Telefone: 1120472472
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 266955
CONTRATO: 380/2017
Exercício: 2017
Objeto: Compra de Material para Laboratório.
Valor: R$ 14.196,79
Data de Assinatura: 26/12/2017
Vigência: 26/12/2017 a 26/12/2018
Pregão Eletrônico: 062/2017/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes: 0103, 
029, 0269003264, 0269006841 e 0269006842; Elemento de 
Despesa: 339030;

Contratado: F. CARDOSO E CIA LTDA
CNPJ/MF n.º 04.949.905/0001-63
Endereço: Av. Almirante Barroso, nº 750, Marco, CEP: 66.093-
020, Belém-PA
Telefone: 9132021344
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 266967

FUNDAÇÃO CENTRO
DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 005/2018 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 02 de janeiro de 2018

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando que, de acordo com o Decreto Estadual nº. 
2.536/2006, art. 28, fazem parte do Sistema de Controle Interno 
do Poder Executivo do Estado do Pará, as Controladorias, as 
Auditorias Internas e as Unidades assemelhadas das Empresas 
Públicas e Sociedades de Economia Mista; e conforme o 
Parágrafo 1º do art. 29 do referido Decreto, os Agentes Públicos 
de Controle de cada entidade auxiliarão essas Controladorias, 
Auditorias Internas e unidades de controle;
Considerando que o art. 33, parágrafos 2º e 3º, dispõe que os 
Agentes Públicos de Controle deverão estar lotados no setor de 
Controle Interno do órgão;
Considerando a necessidade de se cumprir a solicitação feita 
pela Auditoria Geral do Estado do Pará – AGE/PA, em relação 
a nomeação de novos servidores para exercerem a função de 
Agentes Públicos de Controle Interno (APC’s) nesta Fundação 
Hemopa;
RESOLVE,
I – DESIGNAR a servidora Rosa Maria Oliveira da Silva, Agente 
Administrativo, matrícula nº 57175454-1, para atuar como 
membro do CONTROLE INTERNO – AGENTE PÚBLICO DE 
CONTROLE - APC desta Fundação Pública.
III – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação
IV - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 02 de janeiro de 2018.
Ana Suely Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA

Protocolo: 266797
PORTARIA Nº 822/2017 – GEAPE/HEMOPA, 

22 de dezembro de 2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Óbito N° 067595 01 55 2017 4 
00419 036 0162969 71;
RESOLVE,
I -            Conceder Licença Falecimento, ao (a) servidor (a), 
Andre Manfrini Barbosa de Lima, Cargo: Biomédico, matrícula 
nº 5898769/2, lotada (o) no (a) Gerência de Hematologia, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, a contar de 30 de novembro de 2017 a de 07 de 
dezembro de 2017, de acordo com o que dispõe o Art. 72, III 
da lei 5.810/94.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 22 de dezembro de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 266685

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 823/2017 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
de 22 de dezembro de 2017.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a publicação da lei Complementar nº 077 de 28 de 
dezembro de 2011 que versa sobre alteração dos dispositivos da 
Lei complementar 07 de 25 de setembro de 1991,
Considerando o termino do prazo do contrato administrativo de 
servidor temporário,
RESOLVE:
I – Distratar, o (a) servidor (a), Vicenia Tecia Costa Araujo 
Fernandes, matrícula nº 5919948/1 do cargo de Agente 
Administrativo, lotado (a) na Coordenação do Hemocentro 
Regional de Maraba desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 25 de dezembro 
de 2017.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 22 de dezembro de 2017.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA

Protocolo: 266684

ERRATA
.

ERRATA AO CONTRATO Nº 200/2017 - HEMOPA 
(REFERENTE AO PROCESSO Nº 2017/31330) – EXTRATO 
PUBLICADO NO DOE Nº 33502 DE 22 DE NOVEMBRO DE 
2017
ONDE SE LÊ:
A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ - FUNDAÇÃO HEMOPA, com personalidade jurídica de 
direito público, estabelecida na Trav. Padre Eutíquio, 2109, Bairro 
Batista Campos, em Belém-Pa, neste ato representada por sua 
Presidente, Dra. Ana Suely Leite Saraiva, brasileira, casada, 
farmacêutica bioquímica, portadora do RG nº 3928309 2ª Via – 
SSP/PA e CPF nº 151.711.912-04, residente e domiciliada nesta 
cidade, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa 
BELPARA COMERCIAL LTDA EPP, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ sob o nº 05.903.157/0001-40, com 
sede na Av. Governador Magalhães Barata, nº 1150, casa 136, 
São Brás, CEP nº 66.060.281, Cidade de Belém, Estado Pará, 
neste ato representada por seu representante legal senhor Felipe 
Antonio Melo da Costa, brasileiro, casado, paraense, empresário, 
portador da Cédula de Identidade nº 1492592 – PC/PA, CPF/
MF sob o nº. 318.087.782 -00, residente e domiciliado na Av. 
Governador Magalhães Barata, nº 1150, casa 136, bairro de 
São Braz, Belém – PA, CEP 66.060.281, doravante denominada 
CONTRATADA, resolvem celebrar o presente CONTRATO 
ADMINISTRATIVO, nos termos da Lei nº10.520, de 17/07/2002; 
Lei Estadual nº6.474, de 06/08/2002, regulamentada pelo 
Decreto nº199, de 09/06/2003 e subsidiariamente a Lei Federal 
nº 8.666/93 e alterações posteriores e de acordo com as 
cláusulas e condições seguintes:
LEIA-SE:
A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ - FUNDAÇÃO HEMOPA, com personalidade jurídica de 
direito público, estabelecida na Trav. Padre Eutíquio, 2109, Bairro 
Batista Campos, em Belém-Pa, neste ato representada por sua 
Presidente, Dra. Ana Suely Leite Saraiva, brasileira, casada, 
farmacêutica bioquímica, portadora do RG nº 3928309 2ª Via – 
SSP/PA e CPF nº 151.711.912-04, residente e domiciliada nesta 
cidade, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa 
BELPARA COMERCIAL LTDA EPP, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ sob o nº 05.903.157/0001-40, com 
sede na Trav. Humaitá, nº 2223, 1º andar, sala 101, Marco, 
CEP nº66093-047, Cidade de Belém - Estado Pará, neste ato 
representada por seu representante legal senhor Felipe Antonio 
Melo da Costa, brasileiro, casado, paraense, empresário, portador 
da Cédula de Identidade nº 1492592 – PC/PA, CPF/MF sob o 
nº. 318.087.782 -00, residente e domiciliado na Av. Governador 
Magalhães Barata, nº 1150, casa 136, bairro de São Braz, Belém 
– PA, CEP 66.060.281, doravante denominada CONTRATADA, 
resolvem celebrar o presente CONTRATO ADMINISTRATIVO, 
nos termos da Lei nº10.520, de 17/07/2002; Lei Estadual 
nº6.474, de 06/08/2002, regulamentada pelo Decreto nº199, 
de 09/06/2003 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93 e 
alterações posteriores e de acordo com as cláusulas e condições 
seguintes:
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 27 de dezembro de 2017.
Ana Suely Leite Saraiva
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ

Protocolo: 266798
Errata da PORTARIA Nº 417/2017/GEAPE/GAPRE/HEMO-
PA, 20 de junho de 2017, publicada no DOE Nº 33.400 DE 
22/06/2017.
ONDE LÊ-SE:
I – Converter o ônus da Cessão, ao órgão cedente, mediante o 
ressarcimento dos valores pagos por parte do Órgão cessionário, 
a contar de 01 de agosto de 2017
LEIA-SE:
I – Converter o ônus da Cessão, ao órgão cedente, mediante o 
ressarcimento dos valores pagos por parte do Órgão cessionário, 
a contar de 01 de janeiro de 2018
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA

Protocolo: 266686

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 519, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE nº 32.087 de 30/01/2012
RESOLVE:
EXCLUIR o nome da servidora abaixo relacionada da Portaria n°. 
499 de 15/12/2017, publicada no DOE n° 33.522 de 21/12/2017, 
que concedeu férias ao(s) servidor(es) da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV, no mês 
de JANEIRO/2018.


